

(1257)

Nro.

158.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 13go Lipca 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 17. Czerwca. Dnia 28. t. m. obchodzona będzie po całej Rzeczypospolitey uroczyść rolnictwa. Wszyscy zwierzchności miejscowe i mieszkańcy okoliczni miast głównych, mają być przytomni tej ceremonii. Na placach publicznych dnia tego postawiony będzie ołtarz oyczyny, a przed nim pług ozdobiony laury i girlandy z kwiatów. Pod czas processyi za pługiem ciągniony będzie wóz tryumfalny z Statuą

O 7

Wol-

Wolności trzymającą w ręce róg obfitości. Ten wóz poprzedzać ma 24. sędziwych rolników niośących kłosa i naczynia do uprawy ziemi służące. Jeden z rolników, który się najwięcej wyszczegulnił w swym powołaniu, będzie siedział obok Prezydenta, i imie jego uroczyste ma być ogłoszone współobywatelom. Po skończoney mowie Prezydenta, procesyja wśród odgłosu muzyki, wyidzie w pole, gdzie rolnicy złącząwszy się z obywatelami zbroynemi, zamienią na moment swoje naczynia gospodarskie na oręż. W tym Prezydent przeciągnie pługiem brózdę jedną, a strony odbiorą swoje narzędzia. Rolnicze ozdoby w wstęgi trzy kolorowe, złożone potym będą na ołtarzu oyczyzny. Wreszcie cała ta uroczystość zakończy się tańcami, i innymi zabawami niewymuszoney prostoty.

Dnia 16. o godzinie 12. stanął *Drouet* w Radzie szet, i od owego momentu Sessya zamienioną została w tajemną. Przy końcu uchwalono dekret, aby obronę *Droueta* wydrukowaną rozdano wszystkim członkom Rady, poczym we 24. godzin ma być wniesione zapytanie:

nie: czyli sędownie rostrząsać należy sprawę obwinionego. Od samego rana dnia tego ogród *Tbuillerie* był zamknięty, wszystkie straże podwojone i gęste patrole zwiłwały się w bliskości Pałacu Narodowego. *Drouet* wyprowadzony był z *Temple* w prostym pojeździe; obok niego siedziało 3. oficyerów i sługa mieyski. Kawalerya z tyłu i przodu o 50. kroków prowadziła więźnia, i skoro się kto z ciekawości zbliżył ku pojazdowi, był natychmiast odpędzony. *Drouet* smutnie wyglądał, i zdawał się być pograżony w posępnych myślach, Obrona jego, iak twierdzą, bardzo była słabą, i mało uczyniła wrażenia. Pod czas, gdy mówił na swą obronę z trybunu, w Radzie naywiększe panowało milczenie. Po Sessyi znówu odprowadzony został do więzienia *Temple*.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 18. Czerwca. Rząd nasz odebrał pewne wiadomości, że po wszystkich portach Hollenderskich i Francuskich wzdłuż kanału Republikanie uzbra-

uzbraiają ogromne floty z batów kano-
nierskich i pomniejszych statków prze-
wozowych, na tajemną wyprawę. Pi-
sma opozycyjne wróżą, że flotta Hi-
szpańska od 36. okrętów liniowych sto-
jąca już w pogotowiu, złączy się z Re-
publikańskimi, i przedsięwzmie wyko-
nanie od dawna już ukartowanego pla-
nu wylądowania na brzegi Anglii, lub
Irlandyi. Jakoż ministrowie nie muszą
wcale wątpić o tym, gdyż wydali ro-
zkazy, aby milicye kraiove wzdłuż brze-
gów morskich stanęły obozem, a flotta
strażowa na kanale, była podwoioną. —
Eskadra Francuska od 4. okrętów lin:
i 2. fregatt zachwyciła przy Madeira
19. okrętów Angielskich przeznaczonych
z winem dla chorych do Indyi zacho-
dnych. Kapry także Francuskie przy-
prowadziły do Flissingen 17. okrętów
świeżo porwanych Anglikom. Natomiast
znowu Anglicy odzyskali Fregattę the
Thames, która dawniey wpadła była w
ręce nieprzyjaciółom. — Rozgłoszone
wieści w pismach ministrowskich, iako-
by woyska nasze opanowały całą wyspę
St. Lucyi, nadto były skore. Później-
sze doniesienia z tamtąd zapewniają, że
ie.

iedne szczegulnie stanowisko wypasowali Anglicy, i to po stracie 100. ludzi, między którymi liczy się Półkownik *Malcolm*. Jenerał *Albercrombie* zebrałszy 9000. woyska, spodziewał się w prawdzie iednym zamachem zgnieść nieprzyaciół na tey wyspie, ile że z drugiey strony Admirał *Christian* z swey flotty przytawił ieszcze 6000. posilku; ale Republikanie, choć z iednym tylko batalionem regularnego woyska, a z resztą uzbroioney milicyi rozmaitey farby, umyśli stawić się tey tak potężney flocie. Jenerał *Albercrombie* wysiadłszy na rzeczoną wyspę, wezwał Republikanów do złożenia oręża; ale ci ożywieni przytomnością *Victora Hugues*, który za bożka czczony jest w Indyach, odpowiedzieli: że się wybić chcą z Anglikami wdzierającemi się do ich siedlisk. W niepomysłney wyprawie przeciw *Leogane* 2. okręty z strony morza wystrzelały same 210. beczótek prochu, a nic niedokazały.

Doniesienia żeglarskie, iakoby flota nasza przeznaczona do przylądku *Dobrey Nadzie*, wcześnief się przemkneła około wyspy *Teneryffy*, aniżeli *Hollender-*

derska, podpadaią wielkiej wątpliwości. — Bankierowie Londyńscy przez Deputowanych zanieśli remonstracye P. Pitt, aby przestał już wysyłać za granice pieniądze gotowe. gdyż niedostatek tych coraz się mocniej czuć daie w kraju. Minister okazał się w tey mierze skłonnym.

Rozmaite wiadomości.

W bitwie pod *Wetzlar* u 7. pomyanych strzelców znaleziono 2000. ludorow, około 4000. Czerwonych Złoty. To okazuje, że żołnierz Francuski jest zapasny w pieniądze. — Francuzi wydobyli z wody most pod *Koblentz*, który w roku przeszłym był zatopiony. Ten kosztował Cesarzkich 25000. Złoty Ryńskich. — Dnia 19. nadspodzianie i spiesznie wysłała Konwencya z *Hagi* 2. członki z swego grona do *Paryża* z tajemnymi zleceniami. W *Hadze* odebrano wiadomość, że *Hiszpania* ściąga do prowincyi *Andalouzia* 40,000. woyska; bez wątpienia dla oblężenia *Gibraltaru*. W *Koźzarach* *Haskich* grenadyer Francuski po 3letniej służbie woyskowej, po-

powił córkę, i dopiero się poznano na jego rodzaju. — Pikiety Republikańskie nad wyższem Renem, skoro spostrzegą Royalistów z kommandy Kondego, pytają się zwykły z przeciwnych brzegów: Mości Panowie! a kto z nas wygrał? wy macie Króla, a my Królestwo.

NIEMCY.

Zdarzenia wojenne.

Jenerał Hr. *Latour*, w drugim raporcie wyszczególnia okoliczności ostatnich zdarzeń wypadłych przy *Maudach* i *Reingenheim*. Z tego okazuje się, że nieprzyjaciel, podług zwyczaju swego, napadł był Cesarzkich z nadzwyczajną zaciętością i przewagą, niezważając na oczewiste straty, jakie ponieść musiał od walecznie broniących się zaczepionych. Po długiej i krwawej bitwie, która, podług wyznania dezertersów, kosztowała przeszło 2000, ludzi Francuzów, ci musieli się cofnąć. Strata Austryaków w tém zdarzeniu w ubitych, rannych i niedoliczonych wynosi do 8. oficyerów, 378. *gemeinów* i 152. koni.

Mi-

Mimo te zwycięstwo Cesarzkich, nieprzyjaciół, chcąc zrobić Diwersją przy wyższym Renie korzystną dla odpartyich swoich od *Labny*, dnia 24. równo ze dniem zaczął potężnie kanonować na woyska stojące przy *Kebl* pod J. artyleryi *Stain*, i spółudnia zaraz przeprawił się w tém miejscu na prawe brzegi *Renu*. Niebawiac więc momentu, uderzył zaraz na oszańcowanych tam *Szwabów* pod J. *Stain*, i wydarł im stanowisko. J. *Latour* wysłał spiesznie J. *Starray* w positek przełamany, w potrzebie zaś i sam miał przyiść napomoc swoim. Ale nieprzyjaciół tak znacznie się już był wzmocnił od *Kebl*, (te miasto leży prosto *Strażburga*) iż niepodobna było wyprzeć go z tamąd. Arcy-Xiąże *Karol* wysłał spiesznie od swej armii znaczne korpus pod J. *Hotze*, które ma się złączyć z Hr. *Latour*. Nadto Arcy-Xiąże nymyślił w potrzebie sam się tam udać, co tym łatwiej wykonać może, gdy zdawszy komendę J. *Wartensleben* przeciw Francuzom w *Düsseldorf*, wraca się z swém korpusem ku *Menowi*.
